На правах рукописи

ЕРШОВА Татьяна Андреевна

РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНЫХ УМЕНИЙ

ИНОЯЗЫЧНОЙ ПИСЬМЕННОЙ ОБРАТНОЙ СВЯЗИ У БУДУЩИХ

УЧИТЕЛЕЙ И ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ

13.00.02 — Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

А В Т О Р ЕФ Е Р А Т

диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Тамбов 2021

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: Коренев Алексей Александрович,

кандидат педагогических наук,

доцент кафедры теории преподавания

иностранных языков факультета иностранных

языков и регионоведения ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет

имени М.В. Ломоносова»

Официальные оппоненты: Колесников Андрей Александрович,

Ведущая организация:

доктор педагогических наук, доцент,

профессор кафедры второго иностранного языка

и методики его преподавания ФГБОУ ВО

«Рязанский государственный университет имени

С.А. Есенина»;

Переверткина Марина Сергеевна,

кандидат педагогических наук, доцент,

доцент кафедры методики обучения

иностранным языкам ФГБОУ ВО «Российский

государственный педагогический университет

имени А.И. Герцена»

Государственное образовательное учреждение

высшего образования Московской области
Московский государственный областной

университет

Защита состоится «29» сентября 2021 г. в 10.00 часов на заседании дис-

сертационного совета Д 212.261.05 в Тамбовском государственном университе-

те имени Г.Р. Державина по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, д. 6, каб.

202, зал заседания диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте

http://www.tsutmb.ru.

Автореферат разослан «___» ____________ 2021 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат педагогических наук, доцент Курин А.Ю.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В отечественной исследовательской литературе в сфере языкового обра-

зования последних двух десятилетий особое внимание уделено вопросам оце-

нивания уровня сформированности знаний, навыков и умений у обучающихся,

что во многом обусловлено разработкой и внедрением национальной системы

стандартизированного языкового контроля. Кроме того, языковой контроль вы-

полняет целый ряд педагогических функций: оценочную, диагностирующую,

обучающую, корректирующую, управляющую, стимулирующую и воспиты-

вающую. Многие из этих функций реализуются на таком важном этапе в про-

цедуре контроля достижений обучающихся, как предоставление педагогом об-

ратной связи по результатам оценивания (термин «педагог» в данном диссерта-

ционном исследовании объединяет как учителя в сфере начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования, так и преподавателя в сфере

высшего и дополнительного профессионального образования). Вместе с тем в

исследованиях в области теории и методики обучения иностранным языкам во-

просу об обратной связи традиционно уделяется значительно меньше внима-

ния, чем вопросам о содержании, видах и формах языкового контроля.

Важной чертой современного образования является повышение и детали-

зация требований к подготовке специалистов в высшей школе, в том числе в

сфере педагогического образования. Теория компетентностного оценивания

эффективности профессионального общения учителя / преподавателя ино-

странного языка с обучающимися в разных образовательных контекстах пока

еще находится на стадии становления, являясь одной из наименее исследован-

ных областей в теории и методике обучения иностранному языку. Среди мно-

гих проблем, которые перед ней стоят в настоящее время и требуют тщательно-

го исследования и безотлагательного решения, является проблема формирова-

ния и развития профессионально-коммуникативных умений у студентов лин-

гводидактических специальностей как неотъемлемой составляющей коммуни-

кативной культуры педагога, формирующего методически релевантную ино-

язычную учебную среду.

С утверждением профессиональных стандартов педагога возникает необ-

ходимость к пересмотру и обновлению программ профессиональной подготов-

ки учителей и преподавателей разных предметных областей, в том числе педа-

гогов иностранных языков. Профессиональный стандарт «Педагог (педагогиче-

ская деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», помимо прочего, вы-

двигает требование к умению педагога «осуществлять контрольно-оценочную

деятельность в образовательном процессе», важным компонентом которой яв-

ляется предоставление обучающимся обратной связи (англ. — ‘feedback’) по

результатам оценивания. Кроме того, согласно данному документу, в рамках

своей профессиональной деятельности педагог должен осуществлять «оказание

адресной помощи обучающимся», что предполагает наличие у него некоторых

профессионально-значимых личностных качеств, а также владение определен-

ными коммуникативными умениями, позволяющими выстраивать с ними педа-
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гогически целесообразные взаимоотношения. К таким коммуникативным уме-

ниям относятся, в частности, умения обеспечивать обучающихся качественной

педагогической обратной связью по результатам осуществления контрольно-

оценочной деятельности.

Целесообразность изучения педагогической обратной связи как важного

компонента педагогического общения также обусловлена некоторыми принци-

пами личностно-деятельностного подхода к организации обучения, в котором

методически релевантная адресная педагогическая обратная связь может вы-

ступать средством стимулирования и корректирования активной и самостоя-

тельной познавательной деятельности обучающихся, а также позволяет в боль-

шей мере реализовывать принцип индивидуализации обучения.

Особый интерес для настоящего диссертационного исследования пред-

ставляет письменная педагогическая обратная связь как частный случай пись-

менного педагогического общения. Принимая во внимание тот факт, что пись-

менные задания с развернутым ответом включены во многие международные, а

также в национальные стандартизированные экзамены по иностранному языку,

и опираясь на принцип полисубъектного (диалогического) подхода к обучению,

отметим, что оценивание письменных работ обучающихся, включающее пре-

доставление им обратной связи, содержащей информацию о результатах оце-

нивания и рекомендации по их улучшению или закреплению успеха, составляет

важную часть педагогической деятельности учителя и преподавателя ино-

странных языков.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного исследова-

ния обусловлена выявленным противоречием между необходимостью в рамках

современной теории оценивания обеспечивать качественную педагогическую

обратную связь и отсутствием научно обоснованной и экспериментально апро-

бированной методики формирования соответствующих профессионально-

коммуникативных умений у студентов языковых институтов / факультетов.

Цель настоящего исследования — разработка теоретически обоснован-

ной и экспериментально апробированной методики развития иноязычных про-

фессионально-коммуникативных умений письменной педагогической обратной

связи у студентов бакалавриата и магистрантов, обучающихся по направлениям

«Педагогическое образование» (профиль «Иностранный язык») и «Лингвисти-

ка».

Объектом исследования выступает процесс формирования профессио-

нально-коммуникативных умений у будущих учителей и преподавателей ино-

странных языков.

Предметом исследования является методика развития профессионально-

коммуникативных умений письменной обратной связи у будущих учителей и

преподавателей иностранных языков.

Гипотезу настоящего диссертационного исследования можно сформули-

ровать следующим образом: обучение, направленное на развитие иноязычных

профессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у студентов бакалавриата и магистрантов, обучающихся по на-
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правлениям «Педагогическое образование» (профиль «Иностранный язык») и

«Лингвистика», будет эффективным, если:

● формирование методических знаний о педагогической обратной

связи соединено с развитием профессионально-коммуникативных умений

обеспечивать письменную педагогическую обратную связь;

● комментарии к письменным работам обучающихся рассматривают-

ся как жанр профессионально-ориентированной иноязычной письменной

речи педагогов иностранных языков;

● содержание обучения организовано в форме обучающего модуля

смешанного типа и реализуется в соответствии с принципами модульного

обучения;

● в качестве средства обучения используется комплекс моно- и поли-

функциональных коммуникативных (в том числе проблемных) заданий,

обеспечивающих поэтапное развитие искомых профессионально-

коммуникативных умений педагога.

Для достижения поставленной цели были определены следующие зада-

чи:

1. Раскрыть содержание понятия «педагогическая обратная связь», изу-

чить существующие подходы к определению ее типологии и характеристик и

определить ее место в структуре профессионально-коммуникативной компе-

тенции педагога иностранного языка.

2. Выделить профессионально-коммуникативные умения, необходимые

педагогу в процессе осуществления письменной педагогической обратной свя-

зи в результате проверки и оценивания иноязычной письменной речи обу-

чающихся.

3. Разработать теоретико-методологические основы методики развития

профессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков; раз-

работать модель развития искомых профессионально-коммуникативных

умений у будущих педагогов иностранных языков и экспериментально прове-

рить ее эффективность.

4. Разработать и апробировать комплекс заданий как средство развития

профессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

Для достижения поставленной цели исследования были использованы

следующие методы:

1. Анализ научно-методической литературы с целью изучения содержания

профессионально-коммуникативной компетенции педагога иностранных язы-

ков и характеристик эффективной педагогической обратной связи; анализ оте-

чественных и общеевропейских нормативных документов в сфере языкового

образования (образовательных стандартов и документов Совета Европы).

2. Анализ профессионально-ориентированной иноязычной письменной

речи у студентов и магистрантов, обучающихся по направлениям «Педагоги-

ческое образование» (профиль «Иностранный язык») и «Лингвистика» с це-

лью выявления уровня сформированности иноязычных профессионально-
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коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи по ре-

зультатам проверки письменных работ обучающихся.

3. Педагогическое наблюдение с целью выявления трудностей, с которы-

ми сталкиваются будущие учителя и преподаватели иностранных языков в

процессе предоставления письменной обратной связи по результатам провер-

ки письменных работ обучающихся на иностранном языке.

4. Анкетирование студентов с целью определения их мнения относитель-

но собственного уровня сформированности профессионально-

коммуникативных умений письменной обратной связи до и после опытного

обучения.

5. Тестирование с целью определения уровня сформированности профес-

сионально-коммуникативных умений письменной обратной связи у студентов

до и после опытного обучения.

6. Опытное обучение с целью апробации разработанной модели обучаю-

щего модуля и комплекса заданий, направленных на развитие профессиональ-

но-коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи.

7. Количественные и качественные методы обработки данных, включая

метод статистической проверки гипотез (t-критерий Стьюдента).

Теоретико-методологическую основу исследования составили: отечест-

венные и зарубежные исследования в области теории и методики преподавания

иностранных языков и культур (Н.В. Барышников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, И.А. Зимняя, А.А. Колесников, А.А. Леонтьев, Р.П. Мильруд, Е.И.

Пассов, О.Г. Поляков, Г.В. Рогова, В.В. Сафонова, Е.Н. Соловова, П.В. Сысоев,

С.Г. Тер-Минасова, С.Ф. Шатилов, А.Н. Щукин, R. Ellis, D. Freeman, D. Larsen-

Freeman, D. Nunan, J. Richards и др.); достижения отечественной науки в облас-

ти изучения психологических и лингвистических особенностей письменной ре-

чи (Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, и др.); отечественные и зару-

бежные работы, изучающие феномен обратной связи с позиции лингвистики,

психологии и педагогики (К.А. Бессонов, Т.Е. Клец, А.А. Колесников, А.А. Ко-

ренев, О.Д. Лукьяненко, О.В. Соловьева, S. Brookhart, D. Butler, R. Cullen, R. El-

lis, D. Ferris, B.F. Skinner, P. Winne и др.); отечественные и зарубежные работы,

посвященные изучению педагогического общения (А.А. Леонтьев, В.И. Кара-

сик, А.А. Коренев, Т.А. Ладыженская, А.К. Михальская, M. Coulthardt, R.

Cullen, J. Sinclair, S. Walsh и др.); отечественные и зарубежные работы, посвя-

щенные изучению феномена ошибки в иноязычной речи (В.Д. Аракин, В.П. Бе-

линин, Р.П. Мильруд, А.А. Миролюбов, З.М. Цветкова, С.И. Цейтлин, K. Bar-

dovi-Harlig, P. Corder, J. Edge, U. Weinreich и др.); исследования в области тео-

рии модульного обучения (Е.Н. Соловова, П.А. Юцявичене, B. и M. Gold-

schmidt, J. Russel, G. Owens и др.).

Научная новизна настоящего диссертационного исследования заключа-

ется в том, что:

● определен компонентный состав комплексного умения педагога

осуществлять письменную педагогическую обратную связь в результате

проверки и оценивания иноязычной письменной речи обучающихся;

7

● разработана и апробирована методика формирования профессио-

нально-коммуникативных умений письменной педагогической обратной

связи у студентов и магистрантов, обучающихся по направлениям «Педа-

гогическое образование» (профиль «Иностранный язык») и «Лингвисти-

ка»;

● определены этапы формирования иноязычных профессионально-

коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи у

будущих учителей и преподавателей иностранных языков;

● разработана модель обучающего модуля, обеспечивающего по-

этапное развитие профессионально-коммуникативных умений письмен-

ной педагогической обратной связи;

● разработан комплекс практических заданий, выступающий в каче-

стве средства обучения, направленного на развитие профессионально-

коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи у

будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

Теоретическая значимость настоящего диссертационного исследования

состоит в том, что в нем:

● описано комплексное понятие «письменная педагогическая обрат-

ная связь», выявлена ее типология, а также критерии оценивания ее каче-

ства;

● определено место комплексного профессионально-

коммуникативного умения осуществлять письменную педагогическую

обратную связь в составе профессионально-коммуникативной компетен-

ции педагога иностранных языков;

● выявлена совокупность профессионально-коммуникативных уме-

ний педагога иностранного языка, лежащих в основе процесса осуществ-

ления письменной педагогической обратной связи;

● выявлена целесообразность целенаправленного развития иноязыч-

ных профессионально-коммуникативных умений письменной педагоги-

ческой обратной связи у будущих педагогов иностранных языков;

● методически обоснована целесообразность использования модуль-

ной системы обучения для развития профессионально-коммуникативных

умений письменной педагогической обратной связи у студентов и маги-

странтов, обучающихся по направлениям «Педагогическое образование»

(профиль «Иностранный язык») и «Лингвистика»;

● раскрыта методология и технология проектирования и реализации

обучающего модуля для развития профессионально-коммуникативных

умений у студентов и магистрантов, обучающихся по направлениям «Пе-

дагогическое образование» (профиль «Иностранный язык») и «Лингвис-

тика», с учетом основных регулирующих документов в сфере профессио-

нальной подготовки педагогов иностранных языков, а также на основе

осмысления теоретических и прикладных результатов исследований в

области педагогики, психологии, лингвистики дискурса, теории и мето-

дики обучения иностранным языкам.
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Практическая значимость настоящего диссертационного исследования

заключается в следующем:

● определен минимальный рекомендуемый уровень владения ино-

странным языком для развития у будущих педагогов иностранных языков

профессионально-коммуникативных умений письменной обратной связи;

● предложены критерии оценивания качества письменной педагоги-


[…]


затем выберите 3-4, которые вы осветите в сво-

ем финальном комментарии автору данной ра-

боты; аргументируйте свой выбор. Проанализи-

руйте примеры педагогической обратной связи,

используя предложенный перечень характери-

стик эффективного комментария преподавателя

к письменной работе обучающегося на ино-

странном языке. Прочтите предложенную пись-

менную работу на иностранном языке и напи-

шите финальный комментарий ее автору.

Контроль 2 – Проверьте предложенное эссе на иностранном

языке по критериям, внося все необходимые ис-

правления в текст работы, оцените ее по крите-

риям и напишите финальный комментарий.

Для сравнения средних оценок, данных каждому из утверждений в оп-

росном листе студентами бакалавриата и магистрантами, принявшими участие

в опытном обучении, мы присвоили каждому утверждению «Полностью согла-

сен/согласна» 4 балла, «Скорее согласен/согласна» — 3 балла, «Скорее не со-

гласен/не согласна» — 2 балла, «Совершенно не согласен/не согласна» — 1

балл. В результате мы наблюдаем абсолютное увеличение средней оценки,

данной каждому из шестнадцати утверждений как студентами бакалавриата,

так и магистрантами (см. рисунки 2 и 3).

22

Рис. 2. Средние оценки по каждому из утверждений до и после обучения

(по результатам опроса студентов бакалавриата, max.: 4 балла)

Рис. 3. Средние оценки по каждому из утверждений до и после обучения (по

результатам опроса студентов магистратуры, max.: 4 балла)

Результаты анализа использования участниками опытного обучения раз-

личных стратегий исправления ошибок в ходе выполнения заданий предвари-

тельного и финального тестирования, приведенные в таблице 3, свидетельст-

вуют о расширении в ходе обучения их репертуара у студентов.

При проверке эссе-рассуждения в ходе выполнения задания предвари-

тельного тестирования все студенты IV года обучения бакалавриата (22 челове-

ка) использовали прямую обратную связь, при этом в работах 10 студентов (что

составляет 45% от общего числа студентов) это был единственный использо-
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ванный тип корректирующей обратной связи. Лишь три студента в ходе фи-

нального тестирования использовали прямую обратную связь в качестве един-

ственной стратегии исправления ошибок. Значительно выросло количество

студентов, использовавших косвенную обратную связь в сочетании с другими

типами корректирующей обратной связи (на 59,5%), преимущественно в соче-

тании с обозначениями типов ошибок. Пять студентов выборочно предоставили

обучающимся металингвистические комментарии как на полях работы, так и в

тексте финального комментария (см. табл. 3).

Таблица 3

Использование студентами бакалавриата и магистрантами различных ти-

пов корректирующей обратной связи в ходе предварительного и финаль-

ного тестирования

Типы

корректирующей

обратной связи:
Прямая Косвенная

Металингвистич

еские

комментарии

Обозначения

типов

ошибок

Переформулиро

вание

Студенты бакалавриата (22 человека)

Предварительное

тестирование:
22

(100%)
1 (4,5%) 1 (4,5%) 11 (50%) 7 (32%)

Финальное

тестирование:
19 (86%) 14 (64%) 5 (23%) 16 (73%) 8 (36%)

Магистранты (49 человек)

Предварительное

тестирование: 35 (71%) 31 (63%) 3 (6%) 27 (55%) 8 (16%)

Финальное
тестирование: 25 (51%) 45 (92%) 8 (36%) 38 (78%) 10 (20%)

Что касается магистрантов, при анализе результатов выполнения предва-

рительного и финального тестовых заданий выяснилось, что количество чело-

век, использовавших прямую обратную связь (35 человек или 71% от общего

числа студентов; из них 10 человек (т.е. 20%) использовали ее в качестве един-

ственного типа корректирующей обратной связи) сократилось на 20% (до 25

человек), в то время как количество магистрантов, использовавших другие че-

тыре типа корректирующей обратной связи выросло (см. табл. 3), что свиде-

тельствует о расширении у магистрантов, принявших участие в опытном обу-

чении, репертуара владения стратегиями работы с ошибками в иноязычной

письменной речи обучающихся.
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Проанализировав комментарии студентов к проверяемым письменным

работам в ходе выполнения заданий предварительного и финального тестиро-

вания, был сделан вывод о том, что в целом студенты бакалавриата и в не-

сколько меньшей степени магистранты, принявшие участие в опытном обуче-

нии, овладели стратегиями предоставления конструктивной письменной обрат-

ной связи по результатам проверки письменных работ обучающихся на ино-

странном языке (см. табл. 4 и 5).

Таблица 4

Результаты оценивания комментариев, написанных к проверенному в

ходе предварительного тестирования эссе (по параметрам оценивания)

Параметры

оценивания

финального

комментария:

Студенты

бакалавриата
(22 человека)

Магистранты
(49 человек)

Студенты

бакалавриата и

магистранты

(71 человек)

Кол-во

человек
% Кол-во

человек
%

Кол-во

человек
%

Персонализированность
9 40 % 2 4 % 11 15 %

Адекватность

содержания 7 32 % 4 8 % 11 15 %

Сбалансированность

элементов ОС 4 18 % 3 6 % 7 10 %

Конкретность 2 9 % 3 6 % 5 7 %

Конструктивность 3 14 % 4 8 % 7 10 %

Этичность 10 45 % 4 8 % 14 20 %

Грамотность 6 27 % 3 6 % 9 28 %

Средняя оценка, полу-

ченная студентами за

комментарий (по 7-

балльной шкале):

3 балла 4 балла —

Написанные в ходе выполнения финального тестового задания коммента-

рии в основном носят персонализированный характер; их содержание адекват-

но проверяемой работе; формулировки сильных и слабых сторон работы, а

также рекомендаций по улучшению ее качества, в целом конкретны и понятны.
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Кроме того, был сделан вывод о необходимости уделить больше внимания язы-

ковому компоненту комментария и учесть в дальнейшей работе над разрабо-

танным модулем необходимость предупреждения частотных ошибок в пись-

менной педагогической обратной связи, так как грамотность комментариев ос-

тается одним из наименее представленных критериев как в ходе предваритель-

ного, так и в ходе финального тестирования.

По итогам сопоставления результатов самооценивания до и после обуче-

ния с результатами выполнения заданий предварительного и финального тести-

рования был сделан вывод о том, что в целом студенты бакалавриата и магист-

ранты объективно оценили собственное владение знаниями, навыками и уме-

ниями, выделенными в качестве результатов в рамках разработанного обучаю-

щего модуля, что подтверждает достоверность выводов, сделанных в ходе ана-

лиза итогов самооценивания до и после опытного обучения.

Таблица 5

Результаты оценивания комментариев, написанных к проверенному

в ходе финального тестирования эссе (по параметрам оценивания)

Параметры

оценивания

финального

комментария:

Студенты

бакалавриата
(22 человека)

Магистранты
(49 человек)

Студенты

бакалавриата и

магистранты

(71 человек)

Кол-во

человек
%

Кол-во

человек
%

Кол-во

человек
%

Персонализированность
22 100 % 49 100 % 71 100 %

Адекватность

содержания 22 100 % 43 88 % 65 93 %

Сбалансированность

элементов ОС 22 100 % 45 92 % 67 94 %

Конкретность 20 91 % 33 67 % 53 75 %

Конструктивность 18 82 % 31 63 % 49 69 %

Этичность 22 100 % 49 100 % 71 100 %

Грамотность 14 64 % 22 45 % 36 51 %

Средняя оценка, полу-

ченная участниками

опытного обучения за

комментарий (по 7-

балльной шкале):

6 баллов 5 баллов —
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Таким образом, результаты опытно-экспериментальной работы подтвер-

ждают гипотезу о том, что разработанный обучающий модуль позволяет дос-

тичь развития профессионально-коммуникативных умений письменной обрат-

ной связи у студентов лингводидактических специальностей в рамках профес-

сиональной подготовки на уровне как бакалавриата, так и магистратуры.

В заключении работы суммируются результаты исследования:

1. Раскрыто содержание понятия «педагогическая обратная связь»,

проанализированы подходы к определению ее топологии и характери-

стик, определено ее место в структуре профессионально-

коммуникативной компетенции педагога иностранного языка. Раскрыто

содержание понятия «письменная педагогическая обратная связь», выяв-

лена ее типология.

2. Составлен перечень профессионально-коммуникативных умений

педагога, лежащих в основе процесса предоставления педагогом пись-

менной обратной связи по результатам проверки и оценивания письмен-

ных работ обучающихся на иностранном языке.

3. Разработаны теоретико-методологические основы методики разви-

тия профессионально-коммуникативных умений письменной педагогиче-

ской обратной связи; разработано содержание обучения, направленного

на развитие искомых профессионально-коммуникативных умений у бу-

дущих педагогов иностранных языков, которое организовано в виде обу-

чающего модуля и реализуется в соответствии с принципами модульного

обучения; установлено, что минимальным уровнем владения иностран-

ным языком для развития профессионально-коммуникативных умений

письменной педагогической обратной связи у будущих учителей и пре-

подавателей иностранных языков является уровень B2 по шкале Общеев-

ропейских рамочных компетенций владения иностранным языком CEFR.

4. Разработан комплекс заданий, состоящий из моно- и полифункцио-

нальных коммуникативных заданий, в том числе проблемных, и служа-

щий средством поэтапного формирования профессионально-

коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи у

будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

5. Экспериментально доказана эффективность разработанной в рам-

ках настоящего диссертационного исследования методики развития про-

фессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

Представленный в диссертации обучающий модуль может в перспективе

служить моделью для разработки других обучающих модулей, направленных

на развитие иных профессионально-коммуникативных умений у будущих педа-

гогов иностранных языков (например, профессионально-ориентированных

умений аудирования педагога, умений грамотно формулировать установки к

заданиям различных типов на иностранном языке и других). Перспективным

27

направлением для дальнейших исследований является также изучение типич-

ных и наиболее частотных языковых и речевых ошибок в письменной педаго-

гической обратной связи и разработка методики их предупреждения.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях

автора:

1. Ершова, Т.А., Коренев, А.А. Использование интегрированных за-

даний на чтение и письменную речь для развития профессионально-

коммуникативных и когнитивных умений студентов педагогических спе-

циальностей // Вестник Московского университета. Серия 19. Лингвистика

и межкультурная коммуникация. — 2016. — № 1. — С. 159-168.

2. Ершова, Т.А. Оценивание иноязычной письменной речи как ког-
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