## **Отзыв**

**официального оппонента Перевёрткиной М. С.**

**о диссертации Ершовой Татьяны Андреевны**

**«Развитие профессионально-коммуникативных умений иноязычной письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки) в**

**Диссертационный совет Д 212.261.05 ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»**

Социально - экономические преобразования в российском обществе привели к смене образовательной парадигмы и значительным изменениям в теории и практике обучения иностранным языкам, а также в требованиях, предъявляемых к подготовке учителей и преподавателей. В настоящее время особую значимость приобретает не только процесс обучения иностранным языкам, но и вопросы языкового контроля и оценивания уровня сформированности иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся. Данные изменения внесли существенные коррективы в определение профессиональных задач и трудовых действий, выполняемых учителями и преподавателями иностранных языков, а также в содержание профессиональной подготовки студентов лингводидактических специальностей. Однако, несмотря на имеющиеся исследования в данной области, проблема формирования умений будущих учителей в осуществлении контрольно-оценочной деятельности, важным компонентом которой является предоставление учащимся обратной связи, остаётся недостаточно разработанной как в общетеоретическом, так и в прикладном аспектах.

В рецензируемой диссертации, представляющей собой интересное теоретико-практическое исследование, рассматривается проблема развития профессионально-коммуникативных умений иноязычной письменной

обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков. *Актуальность* темы обусловлена социальным заказом общества в условиях принятия антропоцентрической парадигмы в педагогической науке и потребностью в предоставлении учащимся качественной педагогической обратной связи. Не вызывает сомнений актуальность овладения студентами – будущими учителями и преподавателями иностранных языков соответствующими профессионально-коммуникативными умениями, что соотносится с требованиями действующих нормативных документов.

До настоящего момента выявление компонентного состава комплексных интегративных профессионально-коммуникативных умений предоставления письменной обратной связи, а также этапов их формирования и развития не получило должного отражения в научной литературе. Исследование Т. А. Ершовой восполняет этот пробел, обладая выраженной *научной новизной*.

Анализ диссертационной работы, её структуры и содержания позволил сделать вывод о том, что исследование основывается на серьезной теоретико-методологической базе, характеризуется внутренним содержательным единством, о чем свидетельствуют четко сформулированные объект, предмет, цель, задачи, характеристика использованных методов, гипотеза исследования и положения, выносимые на защиту.

Значимым результатом исследования является многоаспектное рассмотрение обратной связи, её типологии и характеристик. Тщательно проведенный анализ подходов к определению профессионально-коммуникативной компетенции педагогов и решаемых ими в рамках педагогической деятельности задач позволил автору рассматривать профессионально-коммуникативную компетенцию как одну из важных составляющих коммуникативной компетенции, связанную со всеми компонентами последней. Автор акцентировал внимание на том, что предоставление педагогом письменной обратной связи обучающимся является

комплексной профессионально-коммуникативной задачей, требующей сформированности у будущих учителей соответствующих умений как компонента вышеобозначенной компетенции. Научный интерес представляет и точка зрения автора на проблему обучения профессионально-ориентированной иноязычной письменной речи студентов лингводидактических специальностей, при этом письменная обратная связь в виде кратких или развернутых комментариев в диссертационном исследовании рассматривается как особый жанр письменной речи.

Представляется плодотворным предлагаемый диссертантом путь отбора содержания обучения и осуществление последнего в соответствии с общедидактическими (принцип личностно-ориентированного обучения, принцип формирования автономии обучающихся, принципы деятельностного и творческого характера обучения, принцип сознательности) и методическими принципами (принцип коммуникативной направленности обучения, принцип овладения иностранным языком в условиях общения, максимально приближенных к реальным, принцип опоры на межпредметные связи).

Все вышеуказанные положения определяют *теоретическую значимость* представленного исследования.

Исходя из теоретических положений и проведенного сравнительного анализа отечественных и западноевропейских нормативных документов, автор разрабатывает модель модульного курса, направленного на развитие профессионально-коммуникативных умений письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков и содержащего целевой и содержательный (предметный и процессуальный) компоненты, включающего средства обучения и оценочные средства, а также учитывающего субъектно-субъектное взаимодействие в процессе обучения.

Любую технологию составляют не только методы, стратегии и приемы обучения; огромное значение в реализации новых, модернизированных технологий обучения составляют комплексы и системы заданий. Автору

настоящего исследования удалось разработать и внедрить собственный стройный и органичный комплекс заданий, направленных на развитие профессионально-коммуникативных умений письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков. Важным и ценным представляется и тот факт, что предложенные автором задания различаются по типу (монофункциональные, полифункциональные, проблемные и интегрированные) и организованы в три тематических блока в соответствии с тщательно описанным компонентным составом содержания обучения. Следует отметить, что разработанный автором оригинальный комплекс содержит задания на развитие умений выбирать тип корректирующей обратной связи для исправления ошибок в тексте письменной работы обучающегося, развитие профессионально-ориентированных умений чтения педагога, необходимых при оценивании иноязычной письменной речи, и развитие умений написания финальных комментариев к письменным работам обучающихся на иностранном языке.

Все вышесказанное определяет *практическую значимость* исследования.

Предложенный Т. А. Ершовой обучающий модуль может быть эффективно использован в процессе обучения студентов бакалавриата и магистратуры, в системе постдипломного образования и повышения квалификации практикующих учителей и преподавателей иностранных языков. Разработанная исследователем модель развития профессионально-коммуникативных умений была апробирована в экспериментальном обучении и доказала свою целесообразность и эффективность. Таким образом, автор справедливо утверждает, что развитие иноязычных профессионально-коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи у студентов бакалавриата и магистрантов, обучающихся по направлениям «Педагогическое образование» и «Лингвистика», будет эффективным, если в качестве средства обучения будет использоваться обучающий модуль

смешанного типа, включающий разработанный диссертантом комплекс заданий.

Диссертационная работа Т. А. Ершовой отличается логикой изложения материала и свидетельствует об исследовательских умениях автора, способности сравнивать и обобщать различные точки зрения, делать выводы в соответствии с поставленными целями и задачами. Несомненным достоинством работы и свидетельством эрудиции диссертанта является тот факт, что базу исследования составляют источники из различных областей научного знания: педагогики, методики обучения иностранным языкам, психологии, лингвистики, лингводидактики, психолингвистики, теории модульного обучения.

Высоко оценивая проведённую Т. А. Ершовой исследовательскую работу, зададим некоторые возникшие в процессе анализа диссертации уточняющие вопросы и выскажем замечания, которые носят дискуссионный характер:

1. Автором справедливо выделены функции обратной связи (оценочная, обучающая, корректирующая, управляющая, стимулирующая, воспитательная). Как они были учтены при разработке комплекса заданий? Предусматривается ли определение студентами функции предоставляемой ими обратной связи?
2. При описании стратегий указания на ошибки исследователь, вслед за Р. Эллис, выделяет электронную обратную связь (с. 57). Рассматривает ли Т. А. Ершова электронную обратную связь как синоним автоматизированной и требуется ли сформировать особые умения её предоставления у будущих учителей иностранных языков?
3. Что выступило системообразующими принципами организации материала в комплексе заданий?
4. В разработанном исследователем комплексе заданий не выделены монофункциональные задания.

5. Описывая компоненты содержания обучения, Т. А. Ершова справедливо выделяет сферы и ситуации общения, а также речевой материал, но в параграфе, посвященном разработке обучающего модуля для студентов (3.1.1), они не нашли отражения.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования. Более того, обучение предоставлению обратной связи может рассматриваться как перспективное направление в теории и методике обучения иностранным языкам. Дальнейшие исследования в этой области обладают потенциалом рассмотрения академической обратной связи и технологии формирования умений учащихся в её предоставлении.

Автореферат представленной к защите диссертации Т. А. Ершовой полностью соответствует установленным требованиям, даёт исчерпывающее представление о содержании диссертации и содержит всю необходимую информацию, характеризующую полученные в процессе исследования результаты, основные положения и выводы. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

Подводя итог всему вышесказанному, следует отметить, что рецензируемое диссертационное исследование Т. А. Ершовой является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи развития профессионально-коммуникативных умений иноязычной письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков, имеющей существенное значение для теории и методики обучения иностранным языкам в высшей школе. По актуальности избранной темы, степени обоснованности теоретических положений и практических решений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверности и новизне диссертационное исследование Т. А. Ершовой «Развитие профессионально-коммуникативных умений иноязычной письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков» по специальности 13.00.02. – «Теория и методика обучения и воспитания (иностраные языки)», представленное на соискание

учёной степени кандидата педагогических наук, удовлетворяет квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, и соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842. Из вышеизложенного следует, что Татьяна Андреевна Ершова заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02. – «Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)».

Официальный оппонент

**Перевёрткина Марина Сергеевна**
кандидат педагогических наук (13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)),
доцент, доцент кафедры методики обучения иностранным языкам Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись

*Марина Сергеевна
Перевёрткина*

удостоверяю *24 июня 2021* года

Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Ведущий документовед
отдела персонала
и социальной работы
*В.В. Рубинчик*

Контактная информация:

ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»

Почтовый адрес: 191186, г. Санкт-Петербург, набережная реки Мойки, д. 48

Тел.: +7 (812) 571-39-20

E-mail: [mperevertkina@herzen.spb.ru](mailto:mperevertkina@herzen.spb.ru)